ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CN PJ 13.922.ss4l0001-98 - Telefax: lO7 51 3339-2L5O I 2128

CONTRATO DE FORNECIMENTO N" 047/2O23FOR.PMSS.
REF.; D/SPE/VSÁ DE LICITAçAO No 046/2023PMSSDI.

INSTRUMENTO CONTRATUAL QUE CELEBRAM
EA'TRE S' O MUNICíPIO DE SOUTO SOÁRES E Á
EMPRESA RENAÍO RODRIGUES DE SOUZA.

I - CONTRATANTES: O NUNTCÍP\O DE SOUTO SOÁRES, Pessoa Jurídica de Direito PÚblico lnterno,
com sede na Av. José Sampaío, no 08, Prédio, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o Í,.o 13.922.554/0001-98,
doravante denominado CONTRATANTE e a empresa RENATO RODR GUES DE SOUZA, inscrita no CNPJ

sob n" 38.296.76u0001-27, com sede à Rua Glóia Sampaio, 250 Casa, Centrc, Souto Soares-8A, CEP:4699G
000.

ll - REPRESENTÁNIES; Representa o CONTRATANTE o Prefeito Municipal, senhor ANDRÉ Lltlz
SAMPAIO CÁRDOSO, brasileiro, poiador do RG n.' 746013930/SSP-BA SSP/BÁ e CPF n." 916.397.19í04,
residente e domiciliado na Rua Glóia Sampaio, M 47, Centro, nesta Cidade.

l - DA A|)TORIZAçAO DA D/SPENSÁ: O presente Contrato é celebrado em dêconéncia do Processo
Administrativo no 0462023, que taz pafte integrante e complementar deste Contrato, como se nele estivesse
contido.

lV - FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato é regido pelas cláusulas e condições nele contidas, pela Lei

8.666/93, e demais normas legais peftinentes.

CLÁUSULA PRITTEIRA. DO OBJETO

1.1 O presente contnto tem por objetivo a confecçáo e aquisiçáo de Blocos de Concreto para atender as

demandas de obras neste MunicÍpio, conforme r,hÍeresse das Secretaia Municipal de Obras, SeÍviços e

Urbanismo e Secretaia Municipal de Espofte e Lazer.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA OBRICAçÁO DAS PÁRTES

2.1 Além das obrigaçÕês resu/ÍanÍes da obseruância da Lei 8.666/93 são obrigações da CONTRATADA:

I Comunicar imediatamente e por escito a Administração Municipal, através da Fiscalização, qualquer

anormalidade verificada, inctusive de odem funcional, para que sejam adotadas as providências de
reg u I aiz ação necessárãs;

Àtender-com prontidão as reclamações por patte do recebedor dos produtos, obieto do presente contrato.

llt Manter todas as condições de habilitação exigidas na dispenaa de licitação:

2.2 - Atém das obigaçÕes resuttantes da obsevância da Lei 8.666R3, são obigações da CONTRATANTE

t Cumpir todos os compromissos fnancê,7os assumÍdos com a CONTRATADA;
Noiificar, fornal e tempestivamente, a CONTRATADA soóre as inegulaidades obsevadas no

cu m pri m e nto d este Co ntrato.
lll Notiticar a CONTRATADA por escrito e com antecedéncia, sobre multas, penalidades e quaisquer

débitos de sua responsabilidade;
tv Apticar as sanções administrativas contratuais peiinentes, em caso de inadimplemento.

CLAUSULA TERCEIRA. FOR,í,A DE EXECUçÃO DOS SERY'çOS

3.1 A contratada fornecerá os produtos definidos pela contratante, compreendendo no fomecimento que

oiginou o Processo de Dispensa de Licitação no 0462023PMSSDL nos tarmos constantes, vinculado a este

côntrato.

1

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-0q)
CNPJ 13.922.ss4l0001-98 - Telefax: lO7 Sl 3339-2150 I 2128

ãLÁU9ULA QUARTA - DO VALOR E CONDIçõES DE PAGAMENTO

1,1. O valor global do Fornecimento ora contntado é de R$ 17.100,00 (dezessete mil e cem reais), conforme
planilha abaixo:

ITEM DESCRTçAO UNID. QUANT. VALOR VL. TOTAL

01 Bloco de Concreto 19x12x39 Und 9.500 R$ 1,80 R$ 17.100,00

fOTAL R$ 17.100,00

1,2. No valor pactuado estáo },nclusos Íodos os tributos e, ou encargos socrais, resu/tanfes da operação
adjudicatôia concluída, inclusive despesas com fretes e outros.

4.3. O pagamento será efetuado em até 30 (tinta) dias, a contar da efetiva atestação dos setores competentes
sobre a execução dos seryiços a cada mês vencido, mediante apresentação da respectiva Nota Fiscal.

1,4 - A Nota FiscaltFatura, deverá ser emitida pela licitante vencedora/contratada, obigatoiamente com o
mesmo n(rmero de inscição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e das propostas de preços,

bem como da Nota de Empenho.

4,5- Em caso de devolução da Nota FiscalFatura para coneção, o prazo para pagamento passará a fluir apÓs

a sua reapresentação.

1.6. O pagamento só será efetuado após a comprovaçáo pelo contrato de que se encontra em dia com suas
obigaçôes para com o s,.stema de seguidade social, mediante apresentação das Ceiidões Negativas de
Débito para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal, para com o FGIS e Ceftidáo Negativa de Débitos
Trabalhistas.

5. DO PREçO E DO REAJUSTE:

5.1 - Os preços deverão ser expressos em reais e de conformidade com o êdital, iixo e ineaiustável.

5.2 - Fica ressalvada a possibilidade de alteração dos preÇos, caso ocoÍa o deseguilÍbrio econômico financeiro
do Contrato, confoÍme disposto no Aft. 65, allnea "d" da Lei 8.666n3.

CLÁUSULA SEXIA. DO PRAZO

6,1 . O prczo do contrato será até 22/03/í2021, podendo ser pronogado mediante acodo entre as parfes e nos
termos da Lei 8.66&93, observando o quanto estabelecido no aft. 24, lV, da Lei no 8.666n3.

àLÁUSULA SÉTIMA - RECURSO ORçAMENTÁRIO:

7.1. As despesas deconentes da execuçáo do objeto do prcsente contrato coneráo a cargo da seguinte

dotação orçamentária:

UNIDADE ORçAMENTÁR\A: 02.08.01 - Secretaia Municipal de ODras, Serviços ê Urbanismo.
PROJETO/ ATIVIDADE: 2022 - Manutênção das Ações de Obras e Se/'viÇos

ELEMENTO DE DESPESÁ:3390.30 - Material de Consumo
FONTE: 1500

UNTDADE ORçAMENTÁRIA: 02.07.01 - Secretaia Municipal de Espofte e Lazer
PROJETO/ ATIVIDADE: 1055 - Construçáo, Reíorma e Aparelhamento de Campos de Futebol
ELEMENTO DE DESPESÁ: 3390.30 - Material de Consumo
ELEMENTO DE DESPESÁ: 4490.30 - Material de Consumo
FONTE: 1500

2

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, nq 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPI L3.922.55410001-98 - Telefax: lo75l3339-ZL5O I 2128

8 - CLÁUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES:

8.í - Nos termos do aft. 86 da Lei n. 8.666R3, fica estipulado o percentual de 0,5?5 (meio por cento) sobre o
vator inadimplido, a título de multa de mora, por dia de atraso injustificado no fornecimento do objeto deste
pregão, até o limite de 10?6 (dez por cento) do valor empenhado.

8.2. Em caso de inexecução total ou parcial do pactuado, em razão do descumprimento de qualquer das
condições avençadas, a contratada ficará sujeita âs segu,r,tes penalidades nos fermos do aft. 87 da Lei n.

8.666n3:

I - adveftência;
ll - multa de 10?6 (dez por cento) do valor do contrato,
/,, - suspensão temporáia de pafticipar de licitação e impedimento de contratar com a Administração por
prazo náo supeior a 2 (dois) anos e,
lV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração P(tblica.

8.3. Quem convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, náo celebrar o contrato, deixar de entregar
ou apresentar documentação falsa exigida para o ceftame, ensejar o retardamento da execução de seu obieto,
não mantiver a proposta, talhar ou fraudar na execução do contrato, compoftar-se de modo inidôneo ou cometer
fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com a União, Esrados Distnlo Federal ou Municípios pelo
prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejulzo das multas previstas em edital e no contrato e das demais
cominaçóes legais.

8.4. As penalidades sornente poderáo ser relevadas ou atenuadas pela autoidade competente aplicando-se o
Pinctpio da Proporcionalidade, em razão de circunstâncias fundamentados em fatos reais e comprovados,
desde que formuladas por escito e no prazo máximo de 5 (cinco) dias útels da data em que for oficiada a
pretensão da Administração no sentido da aplicação da pena.

8.5 - As multas de que trata este capltulo, deverão ser recolhidas pelas adiudicatáias em conta coÍente em

agéncia bancáia devidamente credenciada pelo município no prazo máximo de 05 (cinco) a contar da data da
notificação, ou guando for o caso, cobrada iudicialmente.

8.6 - As multas de que trata este capltulo, seráo descontadas do pagamento eventualmente devido pela

Administração ou na impossibilidade de ser feito o desconto, recolhida pela adiudicatária em conta conente em
agência bàncária devidamente credenciada pelo municlpio no prazo máximo de 05 (cinco) dias a contar da
notificaçáo, ou quando for o caso, cobrado iudicialmente.

CLÁUSULA NONA - DA RESC'SÁO CONTRATUAL

9.1 - A rescisão contratual poderá ser determinada por ato unilateral e escito da Administraçáo, nos casos
enumerados nos incisos l, Xll e XVll do aft. 78 da Lei Federal no 8.666n3;

cLÁusuLA DÉctMA - DA PUBLtcAçÁo

10.1. Dentro do prazo legat, contado de sua assinatura, o CONTP.ATANTE providenciará a publicação cle

resumo deste Contrato na imprensa oíicial do municlpio.

CLÁUSUL,A DÉCIMA PRIMEIRA. DA VICÊNCIA

11.1. O presente contrato vigorará do dia 22n32023 a 22/032.024

àLÁU)ULA DÉCIMA SEGUNDA- DA FISCALIAÇÁO DO CONTR,ATO:

O fornecimento deste contrato será fiscalizado peto seNidor Rodtigo Vieia Andrade, inscito no CPF de n.o

035.303.54í97, podador da Maticuta de n.o 571, para exêrcer as atribuições de Gastor de Contratos

3

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (07s) 3339-2150 / 2128

Administrativos do Poder Executivo Municipal, conforme Decreto Municipal de n.o 172, de 26 de agosto de
2021, publicado em 26 de agosto de 2021 no Diáio Olicial do MunicÍpio.

CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA. DO FORO

2.1. Fica eteito o Foro desta Comarca para diimir questões onundas dêste Contrato.

E por estarêm de acordo, lavrou-se o presente têrmo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, as quais foram

lida e assinadas pelas paftes contratantes, na presença de duas testemunhas.

Souto SoaÍes-8Á, 22 de Março de 2023,

AN LUIZ
Prefeito lrunicipal
Contratante

Testemunhas:

)? o

cÁRDOSO RENATO RODRIGUES DE
CN PJ : 38. 29 6.7 68/0001 -27
CONTRATADOA

:)\ zzí,ry2,5--?\

4

VU .tL1

quinta-feira, 23 de maÍço de 2023 | Ano VIII - Edição n" 01041 | Cademo I

EsTADO DA BAHIA

PREI€IÍURÂ MUNICIPAI- DE SOUTO SOARES

Av, José Sampalo, n.08, Ceít.o, souto soerê§ -Bahi.,CEP a5.99GO00

CNPJ 13.922,s9l0001-98 -TelêÍ.xr (075) 3!!+21so/2128

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAçÃO

Processo de Dispensa dê Licitaçâo no 0,16/2023PMSSD|
Contratante: Município de Souto Soares - Estado da Bahia.
objeto: Confecçáo e aquasiçào de Blocos de Concrelo para alender as demandas de obrâs
neste Município, conÍorme interesse das Secretaáa Municipal de Obras, Seíviços e Uôanismo
e Secretaria Municipal de Esporte e LazeÍ.
contÍatado: RENATO RODRIGUES DE SOUZA, inscrita no CNPJ sob n'38.296.768/0001-
27, com sede à Rua Glória Sampaio, 250 Casa, Centro, Souto Soares-BA, CEP:46990{00.
Vâlor Homologado: R$ 17.100,00 (dezessete mil e cem reais).
Embasamento Legal: Art. 24, inciso ll, da Lei n.o 8.666/93 e suas posteriores alteraçóes.
Homologação/RatiÍi ç.çáo: 2i,0312023.

EXTRATO DE CONTRATO
PREFEIÍURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

CNPJ/MF: í 3.922.554/0001-96

Contrato N' 04712023FOR-PMSS - Processo de Dispensa de Licitação no 046/2023PMSSDl
Contratante: PÍefeitura Municipal de Souto Soares- Bahia.
Obieto: confecçáo e aquisiÉo de Blocos de concÍeto para atender âs demendâs de obras

neate Município, conforme inteÍessê das Secretaria Municipalde Obras, Serviços e UÍbanismo

e Secretariâ Municipal de Esportê e Lazer.
Proponente/Homologado: RENATo RODRIGUES DE SOUZÂ, inscrila no CNPJ sob n"
3s.i96.768/0001-27. com sede â Rua Glória Sampaio, 250 Casa, Centro, Souto Soares-BA,

CEP:4699G000.
Valor Homologado; RS 17.100,00 (dezessete mil e cem reais).
Embasamento Leoal: Aí. 24, inciso ll, da Lei n.o 8.666/93 e suas posteriores alteraçóes.

UNIDADE ORÇAúENTÁRIA: 02.08.01 - Secretaía Ítlunic,p.l do Obras' SoÍviços e

Urbanismo.
PROJETO/ ATIVIDADE: 2022 - ManutenÉo das Ações de Obras e S€Íviços
ELÉMENTO DE DESPESA: 3390.30 - Material de Consumo
FONTE:1500
UNIDADE oRçAMENTÁRIA: 02.07.01 - Secrêtaria Municipal de EsPorto o Lâzer
PROJETO/ ATIVIDADE: 1055 - ConstruÉo, Reforma e ApaÍelhamento de Campos de Futebol

ELEMENTO OE DESPESA; 3390.30 - MateÍial de Consumo
ELEMENTO DE DESPESA: 4490.30 - MateÍial de Consumo
FONTE:1500
Prazo de vigência: 22103D023 a22l13l2o24.

E3t6 doarmsnto Íoi âssinado digitalmenl€ por SERASA Erp€íian
47354C7741 ED4A7638ECFC5FDO73951A

Diório oÍiciot do Munlcíplo §@

Prefeitura de Souto Soares
Contrato

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro I Soulo Soares-Ba